---

<sup>85</sup> Le propre est ce qui doit être nié pour parvenir en Dieu; la propriété de soi est la marque de l'individualité qui nie la totalité et donc l'être.

<sup>86</sup> *Sermo XXXI* §326: « Omnes iusti in eandem imaginem transformantur, non solum formantur, quia formis suis, quibus sunt id quod sunt proprium, exuuntur abnegantes semet ipsos. » (*LW IV*, p.285)

<sup>87</sup> *Sermo XLIX* §507-508 : « [...] Cor. 3[18] in fine : « revelata facie gloriam domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem tamquam a domini spiritu ». « Transformamur » dupliciter: primo, quia cedit forma prior; secundo, quia transcendit et est altius omni forma. » (*LW IV*, p.423)

<sup>88</sup> *In Sap.* §176 : « Propter quod alteratio motus est et in tempore, generatio vero non est motus nec in tempore, sed est terminus et finis motus. » (*LW II*, p.511)

<sup>89</sup> *In Ex.* §139 : « Unde alteratio, quae respicit ipsum fieri, serva est, ancilla est, cum motu est et servit generationi, quae esse respicit. » (*LW II*, p.127).

<sup>90</sup> *In Ioh.* §145 (*LW III*, p.120)

*divina*<sup>91</sup> et non des *naturalia* ou des *artificialia* – ce qui n’empêche pas, comme le soulignent les traducteurs de volume 6 de l’*OLME*, l’omniprésence du jeu sémantique sur le double sens, physique et métaphysique, de la notion de *generatio*<sup>92</sup>. De fait, la première caractérisation de la *generatio* dans le commentaire mobilise l’opposition, si importante pour nous, entre le mouvement et la fin :

[...] la procession ou la production et l’émanation, dont nous parlons <ici>, a à proprement parler, premièrement et de la manière la plus <complète> son lieu dans la génération, laquelle ne se fait pas avec mouvement ni dans le temps, mais est la fin et le terme du mouvement, ayant égard à la substance de la chose et à l’être. C’est pourquoi elle ne passe pas dans le non être et ne souffre pas dans le passé. S’il en est ainsi, <ce qui est généré> est toujours *dans le principe* – et même chez nous : enlève le temps, l’occident devient l’orient – ; et s’il est toujours *dans le principe*, il naît toujours, il est toujours généré; en effet, c’est ou bien jamais, ou bien toujours, parce que le principe ou <ce qui est> *dans le principe* est toujours. C’est pourquoi le Fils, dans les réalités divines, le verbe *dans le principe*, naît toujours, est toujours né<sup>93</sup>.

La *generatio* dont il est ici question est sans aucun doute celle qui prend place dans le sein du Père, lorsqu’il engendre son Fils, son image – une réalité qui, rappelons-le, exprime la totalité de ce qu’il est et ne se distingue ainsi pas essentiellement de lui. Or, comme nous y avons déjà fait allusion, l’univers, en tant que totalité « uni versa », tournée vers l’un<sup>94</sup>, ordonnée à l’unique fin qu’est l’être, se laisse penser comme unité analogique : à tous les niveaux de l’*ordo rerum*, le processus naturel de la *generatio* fonctionne – nous l’avons déjà évoqué – comme reflet et rappel (image) de l’engendrement originaire du Fils par le Père :

Ainsi, toute action de la nature, des mœurs ou de l’art tient de sa totalité<sup>95</sup> trois <termes>, à savoir ce qui génère, ce qui est généré et l’amour de ce qui génère pour le généré, et du généré

---

<sup>91</sup> *In Ioh.* §4 (*LW* III, p.5)

<sup>92</sup> *OLME* 6, p.36, note 1

<sup>93</sup> *In Ioh.* §8 : « [...] processio sive productio et emanatio, de quibus loquimur, proprie, primo et maxime locum habet in generatio, quae non est cum motu nec in tempore, sed est finis et terminus motus, substantiam rei et esse respiciens. Propter quod consequenter non transit in non-esse nec labitur in praeteritum. Quod si sic, semper est *in principio* – nam et apud nos: tolle tempus, occidens est oriens –, et si semper *in principio*, semper nascitur, semper generatur; aut enim nunquam aut semper, quia principium sive *in principio* est semper. Hinc est quod filius in divinis, verbum *in principio*, semper nascitur, semper natus est. » (*LW* III, pp.8-9)

<sup>94</sup> *In Ioh.* §517: « Or, tout ce qui a été créé par le Père un ou l’essence est un; c’est aussi en lien avec cela que <cette totalité> reçoit le nom d’« univers », de telle sorte que l’on dit <ce tout> « tourné vers l’un ». » (« Adhuc autem omne creatum a patre enim sive essentia uno unum est iuxta quod et nomen universi accepit, ut dicatur uni-versum. » (*LW* III, p.447))

<sup>95</sup> La traduction Lagarrigue et Devriendt rend *de sui integritate* par « de la totalité intacte de soi-même » (p.83). Le sens de l’emploi, ici, du syntagme *de sui integritate* ne nous semble pas entièrement évident; ce que semble indiquer Eckhart, vu le contexte général de l’extrait rapporté, suggère la nature relationnelle de l’action, laquelle, pour notre auteur, passe d’un agent à un patient. En ce sens, il faudrait lire *integritas* comme synonyme de « totalité »; une telle lecture justifierait selon nous le fait qu’il est ici question de totalité et non d’essence.

pour ce qui génère, <amour> que souffle une génération une et unique, laquelle <vient> activement de ce qui génère, passivement de ce qui est généré<sup>96</sup>.

L'acte, à tous les niveaux de l'*ordo rerum* – qu'il soit action au sens moral ou acte au sens physique ou poïétique – se caractérise comme la totalité constituée par trois termes essentiellement indissociables les uns des autres : ce qui engendre sa forme, ce qui est engendré et le *nexus* les unissant, cet amour qu'ils engendrent ensemble.

Sous quelque forme qu'elle se présente, la *generatio* doit être comprise comme instantanée : elle est ce qui se produit une fois le temps accompli, lorsque la forme émerge suite à la finalisation du processus d'altération. C'est, comme nous l'avons vu plus haut, ce que dit l'axiome *praesentibus habitibus cessat motus*, qu'Eckhart emprunte à *DGC I,7*<sup>97</sup>. La *generatio* n'a pas lieu dans le temps mais, à titre de *finis et terminus temporis*<sup>98</sup>, elle en constitue la limite et la négation. L'apparition d'une nouvelle forme dans une matière-sujet est toujours quelque chose qui se fait dans l'instant, dans un instant atemporel, et voit l'émergence simultanée de la totalité de la forme.

On attirera ici l'attention du lecteur sur l'affirmation *tolle tempus, occidens est oriens (in Ioh. §8)* ; cette expression doit être interprétée comme liant la temporalité à la matérialité : la temporalité, qui n'existe que là où il y a mouvement, n'existe bien entendu que là où il y a matière. Or la matière est le principe de distinction, d'individuation : de fait, Eckhart affirme en plusieurs lieux textuels que sans la matière, l'image dans l'esprit et la chose dans le monde seraient identiques en tous points<sup>99</sup>. Ces affirmations doivent donc être considérées comme synonymes de celle voulant que l'intellect pur est incréable<sup>100</sup> ; en tant qu'intellect, l'homme ne se distingue donc pas de la forme pure qui peut venir en lui, en laquelle il peut s'élever. Pour nous, ces affirmations et la théorie de l'abstraction qu'elles supposent confirment que le débat cherchant à déterminer si la pensée eckhartienne est une ontologique, une noétique ou une hénologie doit être mis de côté : l'intellect est l'être parce qu'il est la forme la plus pure, détachée de la matière ; c'est également la raison

---

<sup>96</sup> *In Sap.* §28 : « Sic ergo omnis actio naturae, moris et artis habet de sui integritate tria, puta generans, genitum et amorem gignentis ad genitum et geniti ad gignentem, quem spirat una generatio et unica, quae est activa a gignente, passiva in genito. » (*LW II*, p.348)

<sup>97</sup> *Prol. Gen.* §19 ; *In Gen.* I §163 ; *In Sap.* §27

<sup>98</sup> *Proc. Col.* II §67 (*LW V*, p.334)

<sup>99</sup> *In Ioh.* §57 : « Nam, ut ait commentator, si non esset materia, idem esset balneum in anima et balneum extra animam. » (*LW III*, p.48)

<sup>100</sup> *Sermo XXIX* §302 : « Iterum etiam quod nihil praeter ipsum <deum> potest esse purum intelligere, sed habet aliquod esse differens ab intelligere, nec aliter esset creatura, tum quia intelligere est increabile, tum quia « prima rerum creaturarum est esse ». » (*LW IV*, p.268)

pour laquelle il est « un », puisqu'aucune division et aucune multiplicité n'existent dans le pur immatériel. Et de fait, métaphysique et noétique sont une même chose pour Eckhart puisque la noétique ne s'insère pas autrement que comme métaphysique dans la dualité testamentaire qui fonde son épistémologie. L'intellect n'est pas un autre principe que la forme pure et c'est pourquoi la nature dans sa totalité peut être interprétée en termes d'engendrement.

Lorsque le feu a allumé la bûche après qu'elle ait été suffisamment exposée à la chaleur, c'est que la forme du feu s'est engendrée dans la bûche; lorsque le sens ou l'intellect (en tant que faculté humaine tournée vers le monde extérieur) connaît une réalité donnée, c'est que la forme de celle-ci – qu'elle soit sensorielle ou intellectuelle – s'est engendrée dans la *potentia* qui lui correspond; et lorsque l'homme est élevé par *adoptio* (ou *adeptio*) en Dieu et se voit engendré fils de Dieu, c'est que la forme même du Père est née en lui.